Deinde, cū ex literis Illustriss. Principis Auraiici, quas ad dictū Ducem Arschotanum dedit, colligi possit, non solum hic de pace agi per eos, quos Sereniss. Rex Hispaniæ, Dominus & Princeps noster naturalis ad hunc conuentum ablegauit, sed etiam Principem Parmens. idem tentare: Deinde etiam aliunde constet, quosdam alios ex nostratibus Nobilibus sibi hanc potestatem arrogare, quod non minus cum subditis Maiestatis ipsius tum publicè cum omnibus, tum priuatim cum singulis agere possint, caque tractatio non minus ad diminutionem auctoritatis Cæs. Maiest. sed etiam directè commisioni Reuerendis. Electorum, & Principum, qui ad hunc conuentum electi sunt, repugnet, simul etiam cōfusionem totius negotij, et Provinciarum distractionem, in pacis, et multorum præiudicium illatura sit, has literas Illustrissimus Dux Celsitudinibus et Dignitatibus ipsorum prælegere, et exemplar earum petentibus exhibere voluit, simul Archiducis, et Ordinum nomine amicè, humillimè, et officiosè rogare, vt de mandato Illustrissimi Ducis de Terra noua inquiratur, et si ipsi soli hoc negotium commissum sit, æquum esse, vt idem negotium alijs interdicator.

Hæc paulo prolixius dicta sunt, sed summa eorum hoc scripto continetur.

Mandato Dominorum Legatorum Serenissimi Domini Archiducis ac Ordinum Belgicorum.

P. de Keessel sst.

ILLV-

XVI.

Num. 12.

ILLVSTRISSIMI, ET REVERENDISSIMI

*Patres, ac Principes, Illustres, Nobiles, ac Gene-
rosi Viri, &c.*

QUOD Sanctissimus Dominus noster Romanus Pontifex ea, qua premitur vniuersæ Christianæ Republicæ cura, ac sollicitudine in hac concordie tractatione summo perè exoptat, nec nouum, nec à vestræ mentis proposito alienum esse arbitror, ac firmissimè teneo, id est, veram, firmam, diuturnam pacem, qua nobilis illa, ac alias lætissima Belgica prouincia ad pristinam suam quietem, & tranquillitatem quamprimum restitatur. Huc tendūt illius pijsimi Patris ad omnes iam iam Principes legationes, exhortationes, exclamations, & in primis ad Deum Opt. Max. diuturnæ preces, ac (vt vno verbo dicam) omnes hac tempestate summi Pontificis cogitationes, desideria omnia huc potissimum respiciunt. Intelligit enim tot, tantasque perturbationes nullum tandem exitum habere posse, nisi Regionum illarum omnium excidium, certamque ruinam, necnon & huius amplissimæ ac nobilissimæ Germaniæ Prouinciæ, quam ipse Pontifex (vt iam omnibus manifestum esse potest) omni gratia, ac munificentia profequitur, ex his bellis, quæ tamdiu in eius foribus sustinet, non nisi pressens periculum & incommoda plurima; sed, quod intolerabilius est, tot animarum, quæ ante has turbas pietate, & religione iure optimo commendabantur, deceptionem, et perniciem. Clamat igitur Summus Pontifex cum Propheta: Veritatem, et iudicium pacis indicate in portis vestris, et veritatem tantum, et pacem diligite. Non enim pacis speciem desiderat, sed pacem item et veritatem, id est, veram (vt dixi) firmam, diuturnam: vera autem esse nequit sine vera fide, ac religione; nec firma, sine ea fide, quæ semper est firma, semper eadem, nunquam non in soliditate firmata; neque diuturna, sine ea, quæ à redemptionis nostræ initio continua, diuturna, perpetua semper fuit, eritque in æternum. Hæc est Catholica, antiqua, Romana fides, & religio, quæ apud eos, qui Christo nomen dederunt, & semper, & ab omnibus, & vbique vna, & eadem prædicata est. Hanc integram, inuiolatamque seruari in his pactionibus cupit, & admonet. Non enim tantum ortus ab occidente, quantum pax ab impietate disiungitur. Loquitur namq; Deus, Pacem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos, qui conuertuntur ad cor. Sunt quidè aliquæ Prouinciæ, seu ciuitates, quæ arbitrantur se pacem habere, quod diuersas in fide tolerant opiniones; sed si verius, perspicaciusq; res inspiciatur, leuem ac temporaneam habent, & fucam quandã speciem tantum,

& vni.

XVII.

& vmbra pacis, sicut enim vna fides vnitatem conciliat, ita inter diuersa in ea sentientes, nusquam charitas, nullus verus amor, nulla quies; Sed suspiciosa omnia, insidijs semper, ac terroribus exposita, atque ad discordias & seditiones paratissima.

Dici non potest quantopere gauisa sit eius Sanctitas, cum primum intellexit vos patres, prestantissimi ac illustrissimi Principes, illustres & Generosi viri à Sac. Cæs. Maiest. (cuius prouidentiam, & pietatem vel ex hoc quamplurimum commendat, & extollit) ad tantum, tam necessum, tam exoptatum opus ablegatos fuisse; quanta spe erecta sit, cum præclarissimum conuentum hunc cogi audiuit. Attamen optimi Patris, ac vigilantissimi Pastoris functioni deesse nolens, me etiam, licet indignum, & tantæ rei imparè, adesse voluit, vt in primis vos hortarer, ac requirerem, imò etiam in visceribus Iesu Christi enixè rogarem, vti omnem curam, industriam, & conatum forti, firmoq̃ue animo adhibeatis, vt tam præclarum, tam optatum, quod cœpistis, edificium perficiatis, tutissimoq̃ue, ac firmissimo fundamento consolidetis, & tanquam supra montem positi, omnia diligenter perlustrantes, compatiamini in aliquibus ex illis alioqui egregijs prouincijs, & Ciuitatibus, mixtum esse non paucis spiritum veritatis, dum abiecta vera fide, vero, ac legitimo Principe credunt posse vnquam pace, ac tranquillitate frui. Vestræ igitur erunt partes, hanc ex illorum animis adimere, ac radicitus euellere deceptionem, & ita serio solideque peragere, vt ij, qui viam paucis non cognouerunt, sed constituerunt sibi Deos alienos, non solum ad verum Deum, veramq̃ue fidem omnino reducantur, sed adeo in veritate, & iustitia animùm confirmet, vt deinceps vanitatibus, & illusionibus huiusmodi perpetuo repulsis, exultent, quasi eis per prophetam illud dictum sit. Ecce super Montes pedes euangelizantium, & annũciantium pacẽ, celebra Iuda festiuitates tuas, & redde Altiss. vota tua, quia non adiciet vltra, vt pertranseat per te Belial. Nec non & cum sapientissimo Onia illo apud Machabæos intelligant, & agnoscant, si ne regali prouidentia impossibile esse Pacẽ rebus dari: Regem appello legitimũ, nõ aduentitiũ, Non enim pax iniustitiæ coheret: sed imo, vt alius propheta ait, est opus iustitiæ, pax. Cessent iam tenebrę, sanetur multorum cæcitas, ne proiciat Israel bonum, sed agnoscat benedictionem, reparetur disciplina, vbi labefactata est, reuocetur iustitia, Populi subditi sint, & fideles verò, ac legitimo Principi. Princeps vicissim subditos habeat vti filios, in sit misericordia, parcatur pœnitentibus, redeuntes obuijs (quod aiunt) vlnis recipiantur, instaurentur bonarum artium celeberrima studia, redeant Mercatores, confluant copiosæ merces, restituantur antiquæ illarum prouinciarum fides, Religio, obedientia, amor, læticia, diuitiæ, Pax denique & tranquillitas. Hoc inquam cupit, hoc monet, hoc vrget Sanctus Pontifex, qui denique hæc omnia à Deo optimo maximo huius celeberrimi Con-

XVIII.

uentus opera, prudentia, ac pietate sperans, et ardenti charitate expectans, voluit me eius nomine, tum suam apud Regiam Maiest. et apud alios, quoscunque opus fuerit, Christianos Principes auctoritatem, tum et omnem opem, consilium, facultatem, et quicquid ab illa sancta sede Apostolica pro illarum prouinciarum leuamine, ac consolatione emanare potest, promptissime spondere, et offerre, quò tandem populus ille sedeat (vt verbis Isaijæ vtar) in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciæ, et in requie opulenta.

Num. 13.

ILLVSTRISSIMI, REVERENDISSIMIQUE, GENEROSE, Nobiles & clarissimi, Sacræ Cæsareæ Maiestatis ad componendos motus Belgicos tum delegati, tum Subdelegati longe dignissimi.

DVX de terra noua à Ser. Rege Hispaniarum catholico, ad instaurandam sui populi Belgici pristinam tranquillitatem, solemniter constitutus Mandatarius, partim intellectis ijs, quæ vestro iussu sibi hesternodie relata fuere, partim etiam viso scripto, à Commissarijs Ordinum eiusdem dicti populi exhibito, mentionem faciente, de facultatibus, quarum virtute tam Excel. et Illustrissimus Princeps Parmensis, Regius Gubernator, locum tenens, et Capitaneus per Belgium Generalis, quam plerique alij Nobiles, negotio pacificationis, ac reconciliationis populi cum legitimo iuxta ac hæreditario suo Principe naturali sese immiscere, ac illud, quo ad eius in ipsis est, promouere conantur, Respondendo proponit, dicit et declarat. Quod vobis Illustrissimis Cæsareis Delegatis, haud dubie iam antea satis superque innotuerit, et signanter per inspectionem originalis Regij mandati, procurationis, septima huius præsentis mensis in amplissimo vestro conuentu exhibiti, qualiter idem Ser. Rex Catho. tum ad seriam instantiam dictæ suæ Maiestatis Cæsareæ, tum etiam singularis suæ clementiæ, ac denique paternæ sollicitudinis, tam orbi terrarum, quam vniuerso Sa. Romano Imperio manifestandæ studio, nihil sane promptius habuerit, quam vt alacriter obsequens pio desiderio eiusdem suæ Maiestatis, totius negocij componendi curam, et potestatem illi, et Principibus ab illa delegandis, mira quadam animi fiducia concrederet, etiam peculiari ministro ad eum finem, cum procuratione sufficienti ad locum, quo oportuit ex Hispanijs, destinato. Quo accidit, quod idē Dux suprad. ad id muneris cooptatus, huc se in Belgium iā pridē cōtulerit, et quidem suffultus facultatibus amplissimis, prout luculenter fidē est factururus ipsamet tenor supradicti Regij mandati.

Quam

XIX.

prout luculenter fidem est factururus ipsemet tenor supradicti Regij mandati.

Quantum igitur attinet ad pia conamina tam supradicti Principis Parmensis, quàm cæterorum ministrorum Nobilium: omnino persuasum est dicto Duci eiusmodi, qualiacunque tandem illa sint, haud aliò tendere, quàm vt ea qualitate, qua Regius est locum tenēs, & Gubernator Generalis, ac proinde fretus amplitudine sui mandati generalis, per benignè cum primis suscipiat particulares Prouincias, Oppida, & Ciuitates, si quæ forsan præ cæteris magis auidè anhelantes ad pristinam animorum tranquillitatem, ac præterea etiam sponte memores debiti officij, quo obstrictè sunt Regi tanquam Principi suo naturali, suo opte motu aspirant ad salutarem reconciliationem. Illud autem dicto Principi hæcenus licuisse, & adhuc dum licere, res ipsa manifestior est, quàm vt demonstrato egeat. Quid enim res illa ob futura studijs dictæ suæ Maiestatis Cæsareæ; atq; adeo etiam suorum Delegatorum, imo potius, cur non & profutura plurimum, tanquam paucioribus superfuturis, quorum gratia laborem & sollicitudinem subire cogantur? Siquidem graue nimis foret ardentioribus in spontaneam reductionem sui aditum præcludere.

Cæterum quod concernit ipsam generalem pacificationem cæterarum prouinciarum, adhuc (proh dolor) laborantium, & ad debitam obedientiam nondum reductarum, nulli dubiū esse potest, quin eius rei auctoritas, sicut attributa est, & Cæs. Maiest. vobisque Illustr. eius Delegatis, ita facultas tractandi, concordandi & concedēdi quæcunque necessaria, & oportuna videbuntur, haud dubiè impartita sit dicto Duci, soli & insolidum, prout constat ex Mandato iam antè producto, ad quod se refert.

Num. XIII.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GENEROSI, Nobiles, Sacræ Cæsareæ Maiestatis Commissarij.

VAE Cels. & Dign. vestris hesternò die placuit Illustrissimo Duci Arschotano, & reliquis nobis Ordinum Legatis proponere, ad ea breuiter hæc nostra responsio est.

Primum, quod ad scriptum illud Ducis de Terra noua attinet, posteaquam Dominus Ioannes Austriacus, dum in viuis esset, Ordinibus declarauerit, sibi penitus tractandæ pacis commissionem ademptam fuisse, atque hoc ipsum non ita pridem scripto Generoso Comiti Legato Cæsaris hic præsentis Princeps Parmensis significauerit, affirmas omnem potestatem tractandæ pacis in Cæsarem translata esse; Il-

D ;

lustris-

Illustrissimus Dux, & nos reliqui admiratione quadam ducimur, & Sacræ Cæsareæ Maiestatis, eiusque Commissariorum auctoritati parum honorificum esse censemus, Principem Parmensem de nouo sibi non solum eandem potestatem assumere, & arrogare: sed eam quoque à Duce Terræ nouæ comprobari, simul etiam quòdeos gratiores & honoratiores habeat, qui cum Principe Parmensi, quam qui iussu Cæsareæ Maiestatis cum Commissarijs ipsius de pace agere cupiant. Nihilominus super hac re nullam cupimus cum Legatis Regijs disputationem inire, ne principali negotio aliquod impedimentum obijciatur, sed ea arbitrio, & iudicio vestro consideranda relinquimus.